



Auditoria-Geral do
Município

Relatório de Alerta

Gestão Financeira e Orçamentária

Alerta Número:
0017/2021

Versão nº 1.0

Data constatação
10/03/2021

Data alerta
16/03/2021

Pág. 1 de 5

Processo administrativo nº 2021/02.368-5

Órgão Secretaria da Fazenda

Responsável Israel Evangelista Borges de Oliveira


Cargo Secretário Municipal

Período 02/2021

Relator Marcelo Duarte Regalado

Com base no exercício de atividades de controle interno, por força do Decreto nº 25.980/2020, vimos por meio deste alertá-lo a respeito da arrecadação realizada no mês de fevereiro/2.021, das principais receitas da Prefeitura de Sorocaba:

RECEITAS	ARREC. FEV/20	PREVISTO FEV/21	ARRECADADO FEV/21	ARREC./2020	ARREC./PREVISTO
Caixa Unico do Sistema de Transporte Coletivo	13.914.644,03	12.054.198,00	8.493.586,88	-38,96%	-29,54%
Cota Parte Ipva	26.534.540,38	13.964.634,00	27.458.045,47	3,48%	96,63%
Cota-parte do Icms	44.975.183,22	52.084.742,80	34.506.554,31	-23,28%	-33,75%
Cota-parte Fundo de Participacao dos Municipios	8.680.064,36	6.081.103,00	9.466.283,96	9,06%	55,67%
Fumtran - Fundo Municipal de Transito	1.404.716,78	1.417.500,00	530.218,76	-62,25%	-62,59%
Imp.s/tr.inter Vivos-bens Imov.e Dir.reais S/imov.	4.669.705,92	4.016.954,19	5.625.644,39	20,47%	40,05%
Imposto Sobre a Prop.territorial Urbana	622.024,36	3.247.589,09	1.346.776,35	116,52%	-58,53%
Imposto Sobre Prop.predial Urbana	2.725.249,22	10.281.164,77	2.473.089,57	-9,25%	-75,95%
Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza-issqn	38.317.215,91	27.738.533,87	37.056.632,36	-3,29%	33,59%
Rec.div.ativa do Imp.s/a Prop.pred.territ.urbana	2.474.910,79	1.253.961,97	2.134.474,18	-13,76%	70,22%
Rec.div.ativa Taxa de Remocao de Lixo	712.800,23	477.906,36	762.185,62	6,93%	59,48%

 Prefeitura de SOROCABA	Auditoria-Geral do Município		Relatório de Alerta	
	Gestão Financeira e Orçamentária	Alerta Número: 0017/2021		Versão nº 1.0
Data constatação 10/03/2021		Data alerta 16/03/2021	Pág. 2 de 5	

- Caixa Único do Sistema de Transporte Coletivo:

Indica frustração de receita na ordem de **-38,96%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra frustração na ordem de **-29,54%**, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, a tendência se confirmou no bimestre.

- Cota Parte IPVA:


Indica um crescimento de **3,48%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra um crescimento na ordem de **96,63%**, evidenciando que o previsto não esta de acordo com a sazonalidade desta receita, mas indica um crescimento.

- Cota-parte do ICMS:

Indica uma frustração de **-23,88%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra uma frustração na ordem de **-33,75%**, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, a tendência se confirmou no bimestre.

 Prefeitura de SOROCABA	Auditoria-Geral do Município		Relatório de Alerta	
	Gestão Financeira e Orçamentária	Alerta Número: 0017/2021		Versão nº 1.0
Data constatação 10/03/2021		Data alerta 16/03/2021	Pág. 3 de 5	

- Cota-parte Fundo de Participação dos Municípios:

Indica um crescimento de **9,06%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra uma crescimento na ordem de **55,67%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi subestimada, causando a distorção.

- Fumtran - Fundo Municipal de Transito:

Indica frustração de receita na ordem de **-62,25%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.


Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra frustração na ordem de **-62,59%**, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, a tendência se confirmou no bimestre.

- Imp.s/tr.inter Vivos-bens Imov.e Dir.reais S/Imov.:

Indica um crescimento de **20,47%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra um crescimento na ordem de **40,25%**, evidenciando que esta receita está em crescimento e que o mercado imobiliário está se aquecendo.

- Imposto Sobre a Prop.territorial Urbana:

 Prefeitura de SOROCABA	Auditoria-Geral do Município		Relatório de Alerta	
	Gestão Financeira e Orçamentária	Alerta Número: 0017/2021		Versão nº 1.0
Data constatação 10/03/2021		Data alerta 16/03/2021	Pág. 4 de 5	

Indica um crescimento de **116,52%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra uma frustração na ordem de **-58,53%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi superestimada, causando a distorção.

- Imposto Sobre Prop.predial Urbana:

Indica frustração de receita na ordem de **-9,25%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.


Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra frustração na ordem de **-75,95%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi superestimada, causando a distorção, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, se a tendência se confirmar.

- Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-issqn:

Indica uma frustração de **-3,29%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra um crescimento na ordem de **33,59%**, evidenciando que esta receita prevista foi subdimensionada, caso confirme esta tendência, indica que a área de prestação de serviços no Município está estagnado.

- Rec.div.ativa do Imp.s/a Prop.pred.territ.urbana:

 Prefeitura de SOROCABA	Auditoria-Geral do Município		Relatório de Alerta	
	Gestão Financeira e Orçamentária	Alerta Número: 0017/2021		Versão nº 1.0
Data constatação 10/03/2021		Data alerta 16/03/2021	Pág. 5 de 5	

Indica frustração de receita na ordem de **-13,76%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra um crescimento na ordem de **70,22%**, evidenciando que esta receita prevista foi subdimensionada, necessitando de adequações e ações de cobrança da dívida ativa para ter efetividade na arrecadação.

- Rec.div.ativa Taxa de Remoção de Lixo:

Indica crescimento da receita na ordem de **6,93%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra um crescimento na ordem de **59,48%**, evidenciando que esta receita prevista foi subdimensionada.

Sorocaba 10 de março de 2021.

Marcelo Duarte Regalado
Gerente de Controle Interno

Leonardo Domingues Nascimento
Auditor-Geral do Município